Relatério de Gestao Fiscal
° ° Céamara de Vereadores de Serra Talhada - PE (Poder Legislativo)
Slconfl ES:,S;:%‘%E‘;L:’:‘E“‘I 2;@::entos Fiscal e da Seguridade Social
Exercicio: 2020
Periodo de referéncia: 3° quadrimestre

TesouroMNACIONAL

RGF-Anexo 01 | Tabela 1.0 - Demonstrativo da Despesa com Pessoal

Despesa Executada com Pessoal

DESPESAS EXECUTADAS (Ultimos 12 Meses)
Despesa com Pessoal

M — INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NAO PROCESSADOS (b)
<MR-11> <MR-10> <MR-9> <MR-8> <MR-7> <MR-6> <MR-5> <MR-4> <MR-3> <MR-2> <MR-1> <MR> TOTAL (ULTIMOS 12 MESES) (a)
Despesa com Pessoal (Ultimos 12 Meses) - - - - - - - - - - - - - -

DESPESA BRUTA COM PESSOAL (1) 372.734,79 37497363 397.776,80 379.226,22 382.048,70 535.502,03 386.680,67 387.377,66 388.149,44 394.484,13 730.145,74 394.018,83 5.123.208,64 0,00
Pessoal Ativo 372.734,79 37497363 397.776,80 379.226,22 382.048,70 535.592,03 386.680,67 387.377,66 388.149,44 394.484,13 730.145,74 394.018,83 5.123.208,64 0,00
Vencimentos, Vantagens e Outras Despesas Variaveis 306.454,41 309.377,69 326.545,20 311.198,88 313.863,80 467.377,25 316.745,69 317.372,81 317.794,68 317.588,49 593.602,54 325.658,10 422357954 0,00
Obrigagdes Patronais 66.280,38 65.595,94 71.231,60 68.027,34 68.184,90 68.214,78 69.934,98 70.004,85 70.354,76 76.895,64 136.543,20 68.360,73 899.629,10 0,00
Beneficios Previdenciarios 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Pessoal Inativo e Pensionistas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Aposentadorias, Reserva e Reformas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Pensdes 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Outros Beneficios Previdenciarios 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
ﬁ:::[salzgslge::z gi:easzofr; g)eccrren(es de Contratos de Terceirizagéo ou de contratagéo de forma 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 000 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
DESPESAS NAO COMPUTADAS (§ 1° do art. 19 da LRF) (Il) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Indenizagdes por Demissao e Incentivos a Demissao Voluntaria 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Decorrentes de Deciséo Judicial de Periodo Anterior a0 da Apuragao 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Despesas de Exercicios Anteriores de Periodo Anterior ao da Apuragéo 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
DESPESA LIQUIDA COM PESSOAL (Ill) = (I - ) 372.734,79 374.973,63 397.776,80 379.226,22 382.048,70 535.502,03 386.680,67 387.377,66 388.149,44 394.484,13 730.145,74 394.018,83 5.123.208,64 0,00

Documento gerado em 12/04/2021 08:02:02 Paginalde 6



Relatério de Gestédo Fiscal

Camara de Vereadores de Serra Talhada - PE (Poder Legislativo)

° °
Slconfl Sistema de Informagges Orgamentos Fiscal e da Seguridade Social
do Setor Publico Brasileiro

CNPJ:
Exercicio: 2020

TesouroNAcIONAL

Periodo de referéncia: 3° quadrimestre

RGF-Anexo 01 | Tabela 1.0 - Demonstrativo da Despesa com Pessoal

DTP e Apuragéo do Cumprimento do Limite Legal

DTP e Apuragdo do Cumprimento do Limite Legal
RECEITA CORRENTE LIQUIDA - RCL (IV)
(-) Transferéncias Obrigatérias da Unido relativas as Emendas Individuais (art. 166-A, §1°, da CF) (V)
(-) Transferéncias Obrigatérias da Unido relativas as Emendas de Bancada (art. 166, § 16, da CF) (VI)
= RECEITA CORRENTE LIQUIDA AJUSTADA PARA CALCULO DOS LIMITES DA DESPESA COM PESSOAL (VII)
=(IV-V-Vl)
DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (VIII) = (Ill a + Il b)
LIMITE MAXIMO (IX) (incisos |, Il e Ill, art. 20 da LRF)
LIMITE PRUDENCIAL (X) = (0,95 x IX) (paragrafo Gnico do art. 22 da LRF)
LIMITE DE ALERTA (XI) = (0,90 x IX) (inciso Il do §1° do art. 59 da LRF)

RGF-Anexo 01 | Tabela 1.0 - Demonstrativo da Despesa com Pessoal

Notas Explicativas

Notas Explicativas

Notas Explicativas

Documento gerado em 12/04/2021 08:02:02

DTP e Apuracao do Cumprimento do Limite Legal
Valor % sobre a RCL Ajustada

203.502.690,38
10.874.110,60
0,00

192.628.579,78

5.123.208,64 2,66
11.557.714,79 6,00
10.979.829,05 5,70
10.401.943,31 5,40

Valores
31/12/2020

1 - Durante o exercicio, somente as despesas liquidadas sdo consideradas executadas.
No encerramento do exercicio, as despesas ndo liquidadas inscritas em restos a pagar
néo-processados séo também consideradas executadas.

Dessa forma, para maior transparéncia, as despesas executadas estdo segregadas
em:

a) Despesas liquidadas, consideradas aquelas em que houve a entrega do material ou
servigo, nos termos do art. 63 da Lei 4.320/64;

b) Despesas empenhadas, mas néo liquidadas, inscritas em Restos a Pagar
néo-processados, consideradas liquidadas no encerramento do exercicio, por forca
inciso I do art.35 da Lei 4.320/64.

2 - A Camara Municipal ndo gastara mais de setenta por cento de sua receita com
folha de pagamento, incluido o gasto com o subsidio de seus Vereadores, nos termos
do Art. 29-A da Constituicédo Federal;

3 - Publicagéo do Relatério de Gestdo Fiscal nos seguintes veiculos de comunicagéo:
quadros de avisos da Prefeitura e Camara Municipal, portal da transparéncia e Sistema
de Informagées Contabeis e Fiscais do Setor Publico Brasileiro — Siconfi, no dia 29 de
janeiro de 2021.

Pagina 2 de 6



Relatério de Gestao Fiscal
° ° Céamara de Vereadores de Serra Talhada - PE (Poder Legislativo)
Slconfl ES:,S;:%‘%E‘;L:’:‘E“‘I glr\lg::.wentos Fiscal e da Seguridade Social
Exercicio: 2020
Periodo de referéncia: 3° quadrimestre

TesouroMNACIONAL

RGF-Anexo 01 | Tabela 1.2 - Trajetdria de Retorno ao Limite da Despesa Total com Pessoal

Trajetéria de Retorno ao Limite da Despesa Total com Pessoal

X Exercicio em que Excedeu o Limite Exercicio do Primeiro Periodo Seguinte Exercicio do Segundo Periodo Seguinte
Trajetéria de Retorno ao Limite da Despesa Total com Pessoal .
No Quadrimestre/Semestre Primeiro Periodo Seguinte Segundo Periodo Seguinte

Limite Maximo (a) % DTP (b) 9% Excedente (c) = (b-a) Redutor Minimo de 1/3 do Excedente (d) = (1/3*c) Limite (e) = (b-d) 9% DTP (f) Redutor Residual (g) = (f-a) Limite (h) = (a) 9% DTP (i)
Trajetoria de Retorno ao Limite da Despesa Total com Pessoal - - - - - - - -
Valores Percentuais

Documento gerado em 12/04/2021 08:02:02 Pagina3de 6



Relatério de Gestao Fiscal
° ° Camara de Vereadores de Serra Talhada - PE (Poder Legislativo)
Slconfl Eﬂ‘sgt‘{i‘;‘o":*l gll'\lgs?entos Fiscal e da Seguridade Social
Exercicio: 2020
Periodo de referéncia: 3° quadrimestre

TesouroNAcIONAL

RGF-Anexo 01 | Tabela 1.2 - Trajet6ria de Retorno ao Limite da Despesa Total com Pessoal

o Valores
Notas Explicativas
31/12/2020
Notas Explicativas
Identificagdo do Quadrimestre em que Excedeu o Limite e dos Periodos de Retorno

Notas Explicativas

Documento gerado em 12/04/2021 08:02:02 Péagina 4 de 6



[ ] ]
Sistema de Informacdes
S I co n I Contabeis e Fiscais
do Setor Publico Brasileiro

TesouroMNACIONAL

Relatério de Gestéo Fiscal

Céamara de Vereadores de Serra Talhada - PE (Poder Legislativo)
Orcamentos Fiscal e da Seguridade Social

CNPJ:
Exercicio: 2020

Periodo de referéncia: 3° quadrimestre

RGF-Anexo 05 | Tabela 5.1 - Demonstrativo da Disponibilidade de Caixa e dos Restos a Pagar

Disponibilidade de Caixa

TOTAL DOS RECURSOS NAO VINCULADOS (1)
Recursos Ordinarios
Outros Recursos N&o Vinculados

TOTAL DOS RECURSOS VINCULADOS (1)
Recursos Vinculados ao RPPS
Recursos de Operagdes de Crédito
Recursos de Alienacdo de Bens/Ativos
Recursos Vinculados a Precatérios
Recursos Vinculados a Depositos Judiciais
Outros Recursos Vinculados

TOTAL (11l) = (1 + I1)

Documento gerado em 12/04/2021 08:02:02

DE CAIXA BRUTA
(@)

27.479,24
27.479,24
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
27.479,24

OBRIGAGOES FINANCEIRAS

Restos a Pagar
DISPONIBILIDADE Liquidados e Ndo Pagos

De
Exercicios
Anteriores

(b)

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

Do
Exercicio ()

404,07
404,07
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
404,07

Restos a Pagar Empenhados
e Nao Liquidados de
Exercicios Anteriores (d)

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

Demais
Obrigacdes
Financeiras

()

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

Disponibilidade de Caixa
Disponibilidade de Caixa

DISPONIBILIDADE DE CAIXA LIQUIDA (ANTES DA
INSCRICAO EM RESTOS A PAGAR NAO
PROCESSADOS DO EXERCICIO) ()=(a-(b+c+d+e)

27.075,17
27.075,17
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
27.075,17

RESTOS A PAGAR
EMPENHADOS E NAO
LIQUIDADOS DO
EXERCICIO (g)

12.775,00
12.775,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
12.775,00

EMPENHOS NAO LIQUIDADOS
CANCELADOS (NAO INSCRITOS POR
INSUFICIENCIA FINANCEIRA)

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

DISPONIBILIDADE DE CAIXA LIQUIDA (APOS A
INSCRIGAO EM RESTOS A PAGAR NAO
PROCESSADOS DO EXERCICIO) (h) = (f - 9)

14.300,17
14.300,17
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
14.300,17

Pagina5de 6



Relatério de Gestao Fiscal
° ° Camara de Vereadores de Serra Talhada - PE (Poder Legislativo)
Slconfl Eﬂ‘sgt‘{i‘;‘o":*l gll'\lgs?entos Fiscal e da Seguridade Social
Exercicio: 2020
Periodo de referéncia: 3° quadrimestre

TesouroNAcIONAL

RGF-Anexo 05 | Tabela 5.1 - Demonstrativo da Disponibilidade de Caixa e dos Restos a Pagar

Valores

Notas Explicativas
31/12/2020

Notas Explicativas

Publicacéo do Relatério de Gestéo Fiscal nos seguintes veiculos de comunicagéo:
quadros de avisos da Prefeitura e Camara Municipal, portal da transparéncia e Sistema
de Informagdes Contabeis e Fiscais do Setor Publico Brasileiro — Siconfi, no dia 29 de
janeiro de 2021.

Notas Explicativas

RGF-Anexo 06 | Tabela 6.6 - Demonstrativo Simplificado do Relatério de Gestéo Fiscal

. L Valor Até o Quadrimestre
Receita Corrente Liquida = =
Valor Até o Quadrimestre
Receita Corrente Liquida
Receita Corrente Liquida 203.502.690,38

Receita Corrente Liquida Ajustada para Calculo dos Limites da Despesa com Pessoal 192.628.579,78

RGF-Anexo 06 | Tabela 6.6 - Demonstrativo Simplificado do Relatério de Gestéo Fiscal

Valor Realizado no Periodo
Despesa com Pessoal

VALOR % SOBRE A RCL AJUSTADA
Despesa com Pessoal - -
Despesa Total com Pessoal - DTP 5.123.208,64 2,66
Limite Maximo (incisos |, Il e Ill art. 20 da LRF) - <%> 11.557.714,79 6,00
Limite Prudencial (paragrafo tnico art. 22 da LRF) - <%> 10.979.829,05 5,70
Limite de Alerta (inciso Il do §1° do art. 59 da LRF) - <%> 10.401.943,31 5,40

RGF-Anexo 06 | Tabela 6.6 - Demonstrativo Simplificado do Relatorio de Gestéo Fiscal

Restos a Pagar e Disponibilidade de Caixa

Restos aPagar RESTOS A PAGAR DISPONIBILIDADE DE CAIXA LIQUIDA (APOS A
EMPENHADOS E NAO INSCRIGAO EM RESTOS A PAGAR NAO PROCESSADOS
LIQUIDADOS DO EXERCICIO DO EXERCICIO)
Restos a Pagar - -
Valor Total 12.775,00 14.300,17

RGF-Anexo 06 | Tabela 6.6 - Demonstrativo Simplificado do Relatério de Gestéo Fiscal

Valores

Notas Explicativas
31/12/2020

Notas Explicativas

Publicacéo do Relatério de Gestéo Fiscal nos seguintes veiculos de comunicagéo:
quadros de avisos da Prefeitura e Camara Municipal, portal da transparéncia e Sistema
de Informagdes Contabeis e Fiscais do Setor Publico Brasileiro — Siconfi, no dia 29 de
janeiro de 2021.

Notas Explicativas

Documento gerado em 12/04/2021 08:02:02 Péagina 6 de 6



Lista de Assinaturas

Assinatura: 1

Digitally signed by EZIUDA MARIA DE SOUSA:35476931449
Date: 2021.04.12 08:04:22 BRT

Perfil: Contador Responsavel

Instituicdo: Camara de Vereadores de Serra Talhada - PE

Assinatura; 2

Digitally signed by RONALDO ROMAO DE SOUSA:02021861481
Date: 2021.04.12 11:48:08 BRT

Perfil: Titular do Poder Legislativo

Instituicdo: Camara de Vereadores de Serra Talhada - PE

Assinatura: 3

Assinatura: 4

Assinatura: 5

Assinatura: 6

As assinaturas digitais podem ser verificadas no arquivo PDF.




		2021-04-12T08:04:22-0300
	Câmara de Vereadores de Serra Talhada - PE
	Contador Responsável


		2021-04-12T11:48:08-0300
	Câmara de Vereadores de Serra Talhada - PE
	Titular do Poder Legislativo




