

Relatório de Gestão Fiscal
Câmara de Vereadores de Serra Talhada - PE (Poder Legislativo)
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social
CNPJ:
Exercício: 2020
Período de referência: 3º quadrimestre

# RGF-Anexo 01 | Tabela 1.0 - Demonstrativo da Despesa com Pessoal

									Despesa E	xecutada com P	essoal			
Despesa com Pessoal									DESPESAS EXEC	UTADAS (Últim	os 12 Meses)			
Despesa com Pessoai	LIQUIDADAS											INCODITAC EM DECTCO A DAGAD NÃO DECCESOADOS (II)		
	<mr-11></mr-11>	<mr-10></mr-10>	<mr-9></mr-9>	<mr-8></mr-8>	<mr-7></mr-7>	<mr-6></mr-6>	<mr-5></mr-5>	<mr-4></mr-4>	<mr-3></mr-3>	<mr-2></mr-2>	<mr-1></mr-1>	<mr></mr>	TOTAL (ÚLTIMOS 12 MESES) (a)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (b)
Despesa com Pessoal (Últimos 12 Meses)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	•
DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I)	372.734,79	374.973,63	397.776,80	379.226,22	382.048,70	535.592,03	386.680,67	387.377,66	388.149,44	394.484,13	730.145,74	394.018,83	5.123.208,64	0,0
Pessoal Ativo	372.734,79	374.973,63	397.776,80	379.226,22	382.048,70	535.592,03	386.680,67	387.377,66	388.149,44	394.484,13	730.145,74	394.018,83	5.123.208,64	0,0
Vencimentos, Vantagens e Outras Despesas Variáveis	306.454,41	309.377,69	326.545,20	311.198,88	313.863,80	467.377,25	316.745,69	317.372,81	317.794,68	317.588,49	593.602,54	325.658,10	4.223.579,54	0,0
Obrigações Patronais	66.280,38	65.595,94	71.231,60	68.027,34	68.184,90	68.214,78	69.934,98	70.004,85	70.354,76	76.895,64	136.543,20	68.360,73	899.629,10	0,0
Beneficios Previdenciários	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,0
Pessoal Inativo e Pensionistas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,0
Aposentadorias, Reserva e Reformas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,0
Pensões	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,0
Outros Beneficios Previdenciários	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,0
Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirização ou de contratação de forma indireta (§ 1º do art. 18 da LRF)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,0
DESPESAS NÃO COMPUTADAS (§ 1º do art. 19 da LRF) (II)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,0
Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,0
Decorrentes de Decisão Judicial de Período Anterior ao da Apuração	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,0
Despesas de Exercícios Anteriores de Período Anterior ao da Apuração	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,0
Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,0
DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III) = (I - II)	372.734,79	374.973,63	397.776,80	379.226,22	382.048,70	535.592,03	386.680,67	387.377,66	388.149,44	394.484,13	730.145,74	394.018,83	5.123.208,64	0,0

Documento gerado em 12/04/2021 08:02:02 Página 1 de 6



Relatório de Gestão Fiscal
Câmara de Vereadores de Serra Talhada - PE (Poder Legislativo)
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social
CNPJ:
Exercício: 2020
Período de referência: 3º quadrimestre

## RGF-Anexo 01 | Tabela 1.0 - Demonstrativo da Despesa com Pessoal

DTP e Apuração do Cumprimento do Limite Legal	DTP e Apuração do Cumprimento do Limite Legal					
o i P e Apuração do Cumprimento do Limite Legal	Valor	% sobre a RCL Ajustada				
DTP e Apuração do Cumprimento do Limite Legal	-	-				
RECEITA CORRENTE LIQUIDA - RCL (IV)	203.502.690,38					
(-) Transferências Obrigatórias da União relativas às Emendas Individuais (art. 166-A, §1º, da CF) (V)	10.874.110,60					
(-) Transferências Obrigatórias da União relativas às Emendas de Bancada (art. 166, § 16, da CF) (VI)	0,00					
= RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DA DESPESA COM PESSOAL (VII) = (IV - V - VI)	192.628.579,78					
DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (VIII) = (III a + III b)	5.123.208,64	2,66				
LIMITE MÁXIMO (IX) (incisos I, II e III, art. 20 da LRF)	11.557.714,79	6,00				
LIMITE PRUDENCIAL (X) = (0,95 x IX) (parágrafo único do art. 22 da LRF)	10.979.829,05	5,70				
LIMITE DE ALERTA (XI) = (0,90 x IX) (inciso II do §1º do art. 59 da LRF)	10.401.943,31	5,40				

## RGF-Anexo 01 | Tabela 1.0 - Demonstrativo da Despesa com Pessoal

Motor Popularities	Valores
Notas Explicativas	31/12/2020
Notas Explicativas	-
Notas Explicativas	1 - Durante o exercício, somente as despesas liquidadas são consideradas executadas. No encerramento do exercício, as despesas não liquidadas inscritas em restos a pagar não-processados são também consideradas executadas.  Dessa forma, para maior transparência, as despesas executadas estão segregadas em:  a) Despesas liquidadas, consideradas aquelas em que houve a entrega do material ou serviço, nos termos do art. 63 da Lei 4.320/64; b) Despesas empenhadas, mas não liquidadas, inscritas em Restos a Pagar não-processados, consideradas liquidadas no encerramento do exercício, por força inciso II do art.35 da Lei 4.320/64.  2 - A Câmara Municipal não gastará mais de setenta por cento de sua receita com folha de pagamento, incluído o gasto com o subsídio de seus Vereadores, nos termos do Art. 29-A da Constituição Federal; 3 - Publicação do Relatório de Gestão Fiscal nos seguintes veículos de comunicação: quadros de avisos da Prefeitura e Câmara Municipal, portal da transparência e Sistema de Informações Contábeis e Fiscais do Setor Público Brasileiro – Siconfi, no dia 29 de janeiro de 2021.



Relatório de Gestão Fiscal	
Câmara de Vereadores de Serra Talhada - PE (Poder Legislativo)	
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social	
CNPJ:	
Exercício: 2020	
Período de referência: 3º quadrimestre	

## RGF-Anexo 01 | Tabela 1.2 - Trajetória de Retorno ao Limite da Despesa Total com Pessoal

	Trajetòria de Retorno ao Limite da Despesa Total com Pessoal									
Trajetória de Retorno ao Limite da Despesa Total com Pessoal	E	ercício em que Exced	eu o Limite	Exercício do Primeiro Período Seg	Exercício do Segundo Período Seguinte					
rrajetoria de Retorno ao Limite da Despesa Total com Pessoal		No Quadrimestre/Se	mestre	Primeiro Período Seguinte	Segundo Período Seguinte					
	Limite Máximo (a) % DTP (b) % Excedente (c) = (b-a)		% Excedente (c) = (b-a)	Redutor Mínimo de 1/3 do Excedente (d) = (1/3°c)	Limite (e) = (b-d)	% DTP (f)	Redutor Residual (g) = (f-a)	Limite (h) = (a)	% DTP (i)	
Trajetória de Retorno ao Limite da Despesa Total com Pessoal	-	-	-		-	-	-	-	-	
Valores Percentuais										

Documento gerado em 12/04/2021 08:02:02 Página 3 de 6



Relatório de Gestão Fiscal
Câmara de Vereadores de Serra Talhada - PE (Poder Legislativo)
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social
CNPJ:
Exercício: 2020
Período de referência: 3º quadrimestre

## RGF-Anexo 01 | Tabela 1.2 - Trajetória de Retorno ao Limite da Despesa Total com Pessoal

Notas Explicativas	Valores
NOTAS EXPIREATIVAS	31/12/2020
Notas Explicativas	-
Identificação do Quadrimestre em que Excedeu o Limite e dos Períodos de Retorno	
Notas Explicativas	



Relatório de Gestão Fiscal	
Câmara de Vereadores de Serra Talhada - PE (Poder Legislativo)	
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social	
CNPJ:	
Exercício: 2020	
Período de referência: 3º quadrimestre	

## RGF-Anexo 05 | Tabela 5.1 - Demonstrativo da Disponibilidade de Caixa e dos Restos a Pagar

	Disponibilidade de Caixa											
		Disponibilidade de Caixa										
			OBRIG	AÇÕES FINANCEIRAS								
Disponibilidade de Caixa	DISPONIBILIDADE		Não Pagos		Demais	DISPONIBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDA (ANTES DA	RESTOS A PAGAR EMPENHADOS E NÃO	EMPENHOS NÃO LIQUIDADOS	DISPONIBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDA (APÓS A			
	DE CAIXA BRUTA (a)	RUTA  De Exercícios Anteriores (b)  Exercícios Anteriores (c)  Exercícios Anteriores (c)  Exercícios Anteriores (c)  Exercícios  Anteriores (c)  Exercícios  Anteriores (c)  Exercícios  Anteriores (c)  Exercícios  Exercício	CANCELADOS (NÃO INSCRITOS POR INSUFICIÊNCIA FINANCEIRA)	INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS DO EXERCÍCIO) (h) = (f - g)								
TOTAL DOS RECURSOS NÃO VINCULADOS (I)	27.479,24	0,00	404,07	0,00	0,00	27.075,17	12.775,00	0,00	14.300,17			
Recursos Ordinários	27.479,24	0,00	404,07	0,00	0,00	27.075,17	12.775,00	0,00	14.300,17			
Outros Recursos Não Vinculados	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00			
TOTAL DOS RECURSOS VINCULADOS (II)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00			
Recursos Vinculados ao RPPS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00			
Recursos de Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00			
Recursos de Alienação de Bens/Ativos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00			
Recursos Vinculados a Precatórios	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00			
Recursos Vinculados a Depósitos Judiciais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00			
Outros Recursos Vinculados	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00			
TOTAL (III) = (I + II)	27.479,24	0,00	404,07	0,00	0,00	27.075,17	12.775,00	0,00	14.300,17			

Documento gerado em 12/04/2021 08:02:02 Página 5 de 6



Relatório de Gestão Fiscal
Câmara de Vereadores de Serra Talhada - PE (Poder Legislativo)
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social
CNPJ:
Exercício: 2020
Período de referência: 3º quadrimestre

### RGF-Anexo 05 | Tabela 5.1 - Demonstrativo da Disponibilidade de Caixa e dos Restos a Pagar

Notas Explicativas	Valores	
NOTAS EXPIRCATIVAS	31/12/2020	
Notas Explicativas		
Notas Explicativas	Publicação do Relatório de Gestão Fiscal nos seguintes veículos de comunicação: quadros de avisos da Prefeitura e Câmara Municipal, portal da transparência e Sistema de Informações Contábeis e Fiscais do Setor Público Brasileiro – Siconfi, no dia 29 de janeiro de 2021.	

### RGF-Anexo 06 | Tabela 6.6 - Demonstrativo Simplificado do Relatório de Gestão Fiscal

Receita Corrente Líquida	Valor Até o Quadrimestre	
	Valor Até o Quadrimestre	
Receita Corrente Líquida	-	
Receita Corrente Líquida	203.502.690,38	
Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites da Despesa com Pessoal	192.628.579,78	

### RGF-Anexo 06 | Tabela 6.6 - Demonstrativo Simplificado do Relatório de Gestão Fiscal

Despesa com Pessoal	Valor Realizado no Período	Valor Realizado no Período
Despesa com Pessoai	VALOR	% SOBRE A RCL AJUSTADA
Despesa com Pessoal	-	-
Despesa Total com Pessoal - DTP	5.123.208,64	2,66
Limite Máximo (incisos I, II e III art. 20 da LRF) - <%>	11.557.714,79	6,00
Limite Prudencial (parágrafo único art. 22 da LRF) - <%>	10.979.829,05	5,70
Limite de Alerta (inciso II do §1º do art. 59 da LRF) - <%>	10.401.943,31	5,40

#### RGF-Anexo 06 | Tabela 6.6 - Demonstrativo Simplificado do Relatório de Gestão Fiscal

	Restos a Pagar e Disponibilidade de Caixa	
Restos a Pagar	RESTOS A PAGAR EMPENHADOS E NÃO LIQUIDADOS DO EXERCÍCIO	DISPONIBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDA (APÓS A INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS DO EXERCÍCIO)
Restos a Pagar	-	-
Valor Total	12.775,00	14.300,17

### RGF-Anexo 06 | Tabela 6.6 - Demonstrativo Simplificado do Relatório de Gestão Fiscal

Notas Explicativas	Valores	
notas explicativas	31/12/2020	
Notas Explicativas	•	
Notas Explicativas	Publicação do Relatório de Gestão Fiscal nos seguintes veículos de comunicação: quadros de avisos da Prefeitura e Câmara Municipal, portal da transparência e Sistema de Informações Contábeis e Fiscais do Setor Público Brasileiro – Siconfi, no dia 29 de janeiro de 2021.	

## Lista de Assinaturas

Assinatura: 1
Assinatura: 2
Assinatura: 3
A COMPACTOR OF THE PROPERTY OF
Assinatura: 4
Assinatura: 5
Assinatura: 6
A COMPARIANCE

As assinaturas digitais podem ser verificadas no arquivo PDF.